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Umsögn SASS um fjárlög 2015

Samtök sunnlenskra sveitarfélaga gera eftirfarandi athugasemdir við frumvarp að 
fjár lögum 2015.

Almennt um vinnubrögð

Samtök sunnlenskra sveitarfélaga benda á nauðsyn þess að tekin verði upp ný 
vinnubrögð við gerð fjárlaga hvað framlög til sveitarfélaga og stofnana þeirra 
varðar I flestum tilfellum ríkir mikil óvissa um framlög ríkisins fram í desember en 
þá eiga sveitarfélögin lögum samkvæmt að afgreiða sínar fjárhagsáætlanir. 
Landshlutasamtök halda flest sína aðalfundi í október og þá liggur yfirleitt ekkert 
fyrir um framlög ríkisns til þeirra verkfna sem undir þau heyra. Mikilvægt er að 
breyta þessu. Þá benda samtökin einnig á að lítið samráð virðist vera á milli 
fagráðuneyta og fjármálaráðuneytis áður en fjárlagafrumvarpið er lagt fram í 
upphafi þings. Glænýtt dæmi um að það er að tillaga um 15 mkr. framlag til 
sóknaráætlana landshluta eins og rakið er hér á eftir.

Framlög til sóknaráætlunar

Samkvæmt fjárlagafrumvarpinu renna samtals kr. 15.000.000 til sóknaráætlana 
landshluta. Til samanburðar nam upphæðin kr. 101.500.000 á yfirstandandi ári eftir 
að hart hafði verið gengið fram í því að fá hækkun frá þeim 15 milljónum sem gert 
var ráð fyrir þegar frumvarp fyir 2014 var lagt fram og árið 2013 nam framlagið kr. 
400.000.000 á. Ekki verður annað séð en ríkisstjórnin sem stendur að frumvarpinu 
hafi einbeittan vilja til þess að ganga af þessu verkefni dauðu fyrir fullt og allt. Það 
kemur verulega á óvart í ljósi þess að mikil ánægja hefur ríkt um verkefnið, nú 
síðast á fundi samráðshópi ráðuneytanna 29. ágúst sl. með fulltrúum 
landshlutasamtaka, atvinnuþróunarfélaga, menningarráða og markaðsstofa. Á 
fundinum flutti sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra ávarp þar sem ekki var 
annað að heyra en að áfram yrði haldið með verkefni og í undirbúningi væri 
samningur við landshlutasamtökin fyrir árin 2015 -  2017.
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Framlög til samgöngumála 

Almenningssamgöngur
Um er að ræða tvo samninga annars vegar frá árinu 2012 sem tók gildi í ársbyrjun 
2013. Greiðslur samkvæmt honum hafa verið verðbættar en á móti kemur að 
endurgreiðsluhlutfall olíugjalds hefur lækkað. Þá lækkar framlagið um 1,5% vegna 
hagræðingarkröfu sem gerð er til Vegagerðarinnar. Þanning munu greiðslur SASS 
til verktaka á þessu ári hækka um u.þ.b. 10 mkr vegna þessa og á næsta ári mun 
hækkunin nema 15 mkr og þegar endurgreiðslum lýkur árið 2016 mun hækkunin 
iiciiici um  2u m k r. sein er um i d  io ar rrarruagi riKisms. Jrramiag tii bAbb vegna 
samnings um styrki til samgangna á höfuðborgarsvæðinu lækkaði um 10% á 
fjárlögum yfirstandandi árs eða um 3 mkr. í fjárlagafrumvarpinu er framlagið 
lækkað um 2%. Framlagið sem var 29 mkr. árið 2013 verður því 25,5 mkr. árið 2015. 
Samanlagt verður því nettóframlag ríkisins til SASS á næsta ári tæplega 20 mkr. 
lægra en á árinu 2013 sem nemur rúmlega 15% af upphaflegu framlagi ríkisins.

Samtök sunnlenskra sveitarfélaga leggja áherslu á að ríkið standi við gerða 
samninga við sveitarfélögin um almenningssamgöngur.

Viðhald stofnbrauta og tengivega
Samtökin leggja áherslu á að nægjanlegu fé verði veitt til viðhalds stofnbrauta og 
tengivega. Á Suðurlandi er gríðarleg umferð um þessa vegi vegna sívaxandi 
ferðamannastraums og viðhald þeirra ekki verið fullnægjandi. Með 1,5 % 
hagræðingarkröfu til Vegagerðarinnar skv. fjárlagafrumvarpinu er ljóst að ástand 
þessara vega mun enn versna. Við svo búið má ekki standa.

Einbreiðar brýr
Með sívaxandi umferð og ferðamannastraumi er orðin knýjandi nauðsyn, ekki síst 
með tilliti til umferðaröryggis, að leggja af einbreiðar brýr á þjóðvegi 1. Á 
austanverðu Suðurlandi eru þær yfir tuttugu talsins

Höfnin í Þorlákshöfn
Endurbætur á höfninni í Þorákshöfn er eitt brýnasta hagsmunamál sunnlendinga í 
atvinnumálum á næstu árum. Tryggja þarf fjármagn á fjarlögum til reglubundins 
viðhalds og einnig til endurbóta og framkvæmda sem gætu aukið afkastagetu 
hafnarinnar til mikilla muna. Fyrir liggja áætlanir af hálfu sveitarfélagsins sem gera 
ráð fyrir um 2 mia kr. kostnaði við þær endurbætur. Með þeim munu opnast 
veruleg tækifæri til uppbyggingar atvinnustarfsemi sem hefði víðtæk áhrif á 
vestanverðu Suðurlandi.

Innsiglingin til Hornafjarðar
Þann 10. september var kynnt áfanga skýrsla Vegagerðarinnar vegna Grynnslanna 
fyrir utan Ósinn og innsiglingarinnar inn til Hornfjarðar. Vegagerðin, Sveitarfélagið 
Hornafjörður og útgerðarfyrirtækið Skinney Þinganes hafa staðið á bak við gerð 
þessarar skýrslu. í stuttu máli er niðurstaða skýrslunnar að nauðsynlegt er að gera 
meiri rannsóknir sem ná yfir stærra svæði fyrir utan innsiglinguna áður en hægt er
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að bregðast við þessum aðstæðum. Það er afar nauðsynlegt að bregðast við þessum 
aðstæðum til að sjávarútvegur geti haldið áfram að vaxa og þróast í sveitarfélaginu. 
Þær aðstæður sem Grynnslin skapa verða til þess að innsigling um Ósinn lokast 
tímabundið og afli sem annars væri landað á Hornafirði fer annað. Nauðsynlegt er 
að tryggja fé til frekar rannsókna á Grynnslum og innsiglingunni um 
Hornafjarðarós.

Smíði nýrrar V estmannaey j af erj u
Samkvæmt fjárlagafrumvarpinu er framlag til hafnarframkvæmda við Landeyjahöfn 
lækkað um 254 mkr. og framlag til hönnunar Vestmannaaeyjaferju um 250 mkr. 
Samtök sunnlenskra sveitarfélaga taka eindregið undir meðfylgjandi ályktun 
bæjarráðs Vestmannaeyjabæjar og leggur áherslu á að afram verið haldið af fullum 
krafti með hönnun og smíði nýrrar Vestmanneyjaferju því eins og nú háttar til þá 
hafa Vestmannaeyingar ekki aðgang að fullnægjandi samgöngum nema um 6 - 7  
mánuði á ári.

Bæjarráð lýsir yfir undrun og vonbrigðum með að ekki sé tryggð fjármögnun á nýrri 
vestmannaeyjaferju í fyrirliggjand Ijárlagfrumvarpi. Bæjarráð vekur athygli á því að í 
frumvarpinu segir: “Ekki liggur fyrir á þessari stundu hvemig háttað verður fjánnögnun á 
nýrri Vestmannaeyjaferju en gert er ráð fyrir að það mál verði skoðað sérstaklega þegar 
fullnaðarhönnun liggur fyrir." Bæjarráð telur orðhengilshátt sem þennan ekki boðlegan fyrir 
samfélag sem beðið hefur milli vonar og ótta vegna ótryggra samgangna í 4 ár. Krafa 
Vestmannaeyjabæjar er að tafarlaust verði tryggð fjármögnun á nýrri Vestmannaeyjaferju í 
fjárlögum fyrir komandi ár.
Bæjarráð felur bæjarstjóra að boða til fundar með þingmönnum suðurkjördæmis mánudaginn 
22. september. Þá óskar bæjarráð eftir svörum frá vegamálastjóra um það hvort að það 
fjármagn sem ætlað er í rekstur Landeyjahafnar dugi til að veita þá þjónustu sem þörf er á 
allan ársins hring. Þar undir fellur að nægilegt fé sé ætlað til dýpkunar, reksturs mannvirkja 
og áframhaldandi þróun og rannsóknir til að vinna höfnina út úr þeim vanda sem glímt hefur 
verið við frá opnun hennar.
Bæjarráð óskar einnig eftir skýrum og tafarlausum svörum frá samgönguyfirvöldum um það 
hvemig samgöngum við Vestmannaeyjar verður háttað þegar til þess kemur að Heijólfur 
tekur upp siglingar í Þorlákshöfn. I því samhengi er minnt á þá kröfu að Landeyjahöfn verði 
áfram nýtt af öðrum sæförum með heimild til þjónustu á siglingaleiðinni milli lands og Eyja.

Styrking gagnaflutnings- og háhraðanets og GSM símkerfis
Mikil þörf er fyrir uppbyggingu öflugs gagnaflutnings- og háhraðanets á 
Suðurlandi. Það á ekki síst við um austari hluta svæðisins sem hefur átt undir högg 
að sækja í þróun byggðar. Þar er þó ferðaþjónusta í sókn en aðgangur að öflugu neti 
er þó forsenda þess að sú atvinnugrein geti dafnað hratt og örugglega. Þá liggur 
fyrir að gsm kerfið er víða mjög lélegt og nauðsynlegt að styrkja það enn frekar. 
Samtökin leggja því mikla áherslu á að framög verði stóraukin til fjarskiptasjóðs 
þannig að hann getir stað fyrir nauðsynlegum úrbótum á þessu sviði.
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Framlög til menntamála

Rannsóknir- og símenntun
Fræðslunet Suðurlands og Háskólafélag Suðurlands með fulltingi SASS hafa 
undanfarin ár barist fyrir leiðréttum framlögum á fjárlögum til starfseminnar án 
árangurs. Sveitarfélagið Hornafjörður gerðist aðili að báðum þessum stofnunum í 
ársbyrjun 2014 án þess að framlögin hækkuðu, en þar hafði árin á undan verið rekið 
eitt og hálft stöðugildi á vegum Austurbrúar. Framlög til Austurbrúar var hins 
vegar óbreytt á fjárlögum 2014 þrátt fyrir að íbúum á starfssvæðinu hafi fækkað um 
13% kuouiauur xmnnKao sem nemur þessu eina og hálfa stöðugildi. Þá skal bent 
að Fræðslunet Suðurlands þjónar svæði með 22.000 íbúum sem er þar að auki mjög 
víðfeðmt og nær yfir 30% af landinu. Þrátt fyrir það hefur Fræðslunetið fengið 
lægsta framlag allra símenntunarstöðva á landinu undanfarin ár sem er óskiljanegt 
og óréttanlegt hvernig sem á er litið.

Það vekur því mikla furðu að í fjárlagafrumvarpinu er ekki gert ráð fyrir neinum 
breytingum á framlögum til FnS og HfSu. Samtök sunnlenskra sveitarfélag gera 
mjög alvarlegar athugasemdir við málsmeðferð Alþingis og ráðuneyta menntamála 
og fjármála í þessu máli. Um er að ræða almannaþjónustu sem kostuð er af ríkinu 
að hluta og augljóslega er verið að mismuna þegnunum eftir því hvar þeir búa og 
því um brot á jafnræðisreglu stjórnarskrár að ræða. Samtökin styðja því eindregið 
meðfylgjandi ályktun stjórnar HfSu um að beina því til Ríkisendurskoðunar að taka 
málið til skoðunar ef Alþingi bregst ekki við með sanngjörnum hætti.

Fundur stjórnar Háskólafélags Suðurlands -Þekkingarnets á Suðurlandi, haldinn á 
Kirkjubœjarklaustri 12. september 2014, lýsir furðu sinni á fjárframlögum til 
félagsins og Frœðslunetsins ífrumvarpi til fjárlaga 2015. Fyrir liggur að 
Sveitarfélagið Hornafjörður færðist a f  starfssvœði Austurbrúar um síðustu áramót til 
félaganna tveggja en þessa sér ekki stað ífjárveitingum til stofnananna skv. 
fjárlagafrumvarpinu. Með þessu virðist staðfestast sá grunur að málefnalegar 
ástæður eru ekki fyrir hendi við skiptingu opinberra jjármuna milli einstakra 
símenntunarstöðva og þekkingarneta.
Stjórnin beinir því til Ríkisendurskoðunar að hún taki málið til skoðunar. Að gefnu 
tilefni skalþað tekið jram að skiptingfastra jjárveitinga til símenntunarmiðstöðvanna 
virðist ekki hafa verið til skoðunar í nýlegri aðkeyptri úttekt ráðuneytisins á málefnum 
framhaldsfrœðslunnar.

Rannsóknarmiðstöð í jarðskjálftaverkfræði
SASS leggur áherslu á að framlög til rannsóknarmiðstöðvar í jarðskjálftaverkfræði á 
fjárlögum verði færð til samræmis við upphafleg framlög til miðstöðvarinnar. 
Rannsóknarmiðstöðin gegnir mikilvægu almannavarnarhlutverki og mikilvægt að 
starfsemi hennar gjaldi ekki fyrir naumt skammtað fé á fjárlögum. Stjórn SASS 
hafnar alfarið þeim hugmyndum sem fram hafa komið um flutning starfseminnar til 
Reykjavíkur. Staðsetning hennar er kjörin á því svæði sem til rannsóknar er, 
starfsemin er í sérhönnuðu húsnæði fyrir starfsemina og starfsmenn ánægðir, auk 
þess sem mjög gott samstarf hefur tekist á milli rannsóknarmiðstöðvarinnar og 
sveitarfélaganna."

- 4 -



sass
Framlög til verknámshúss við Fsu
Samtökin lýsa yfir ánægju með fyrirliggjandi tillögu um framlag ríkisins á næsta ári 
en leggja mikla áherslu á að framlög til verknámshúss við FSu verði nægileg til að 
hægt verði að taka það í notkun haustið 2016. Sveitarfélög á starfssvæði FSu hafa 
lagt fyrir til að fjármagna hlut sinn í framkvæmdinni og munu standa við 
skuldbindingar sínar til að hægt verði að ljúka byggingunni á tilsettum tíma.

Framlög til heilbrigðismála 

Hj úkrunarrými
Mikil þörf er fyrir hjúkrunarrými á Suðurlandi skv. reglulegum könnunum sem 
gerðar hafa verið á undanförnum misserum, en bygging slíkra rýma er ekki á 
framkvæmdaáætlun velferðarráðuneytisins. Samtök sunnlenskra sveitarfélaga 
leggja höfuðáherslu á að unnin verði áætlun um uppbyggingu þeirra hér á 
Suðurlandi

Framlög til viðbyggingar við HSu á Selfoss
Samtökin lýsa yfir miklum vonbrigðum með að framkvæmdir sem áætlaðar voru 
við Heilbrigðisstofnun Suðurlands virðast hafa verið slegnar af. Starfsemi 
stofnunarinnar eru að hluta í húsnæði sem þarfnast verulegrar endurnýjunar og 
einnig ónothæfu bráðbirgðahúsnæði.

Framlög til nýrra umdæma sýslumanna og lögreglustjóra
Samtökin leggja áherslu á að framlög til nýrra sýslumanns- og 
lögreglustjóraembætta á Suðurlandi byggist á þeim fjármunum sem hingað til hafa 
runnið til núverandi embætta í Árnes- Rangárvalla- og Skaftafellssýslum og ekki 
verði tekið af þeim fjármunum vegna annarra embætta. Þá leggja samtökin áherslu 
á að fjármunir sem áður hafa runnið til lögreglustjóraembættisins á Eskifirði vegna 
þjónustu við A- Skaftafellssýslu verið færðir til lögreglustjóraembættisins á 
Suðurlandi.
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